De 5797

*Hillemiffes*

1830 / 1/2

HISTORIA  
MERDASIDARUM

EX

HALEBENSIBUS CEMALEDDINI

ANNALIBUS

EXCERPTA

AB

IOANNE IOSEPHO MUELLER,  
*Theologiae Doctore.*

BONNAE,  
TYPIS PETRI NEUSSERI.

[1830]

HISTORIA  
MERCATORUM

II

HALLENSIS CEMETERII

ANNALES

1700

JOHANNES JOSEPHUS WITTEL  
Halle, 1700

1700  
Halle, 1700

## P R A E F A T I O.

*Cl. Freytagii in literis Orientalibus Professoris nostri liberalitate factum est, ut hanc Syriacae historiae particulam ederemus. Is enim illustrissimus vir singulari erga nos usus benevolentia diligentissime a se transcriptum bibliothecae regiae Parisiensis codicem eum, qui Halebenses Cemaleddini Annales continet, nobiscum communicavit eo consilio, ut nos quoque, quemadmodum ipse ante fecerat, aliquam eius partem Latinis illustratam literis foras daremus. Cum igitur prior Annalium pars usque ad annum cccxcii id est ad finem regni Hamdanidarum a cl. Freytagio \*) vel explicata sit vel edita, ego horum imperium mox excipientium historiam Merdasidarum mihi enarrandam sumpsi. Has inter familias regias intercedunt duo omnino viri paulo illustriores, qui Halebi imperium exercuerunt, Luluus et Menzurus (ceteri enim post hos sub potestate Aegyptiorum exiguum tempus urbi praefuerunt), quorum res gestas non praetermittendas existinavi, tum quod historiae seriem nollem interrumpere, tum quod hoc temporis spatio continerentur Merdasidarum primordia. Ita hoc libello octoginta annorum facta amplexus absolutam confeci historiam. Atque de Cemaleddini historici nostri laudibus tam multa a multis dicta sunt \*\*),*

---

\*) *Selecta ex Hist. Halebi e cod. Arab. Bibl. Reg. Paris. ed. G. W. Freytag. Lutet. Paris. 1819. Eiusdem: Regnum Saahd-Aldaulae in oppido Halebo. Bonn. 1820. et: Lomanni Fabulae et fragmenta quaedam historica. Bonnæ 1822.*

\*\*\*) *Vid. Praef. libri modo laudati: Sel. ex Hist. Halebi.*

ut nihil sit necesse pluribus verbis exponere. Relinquitur, ut breviter doceam, quo modo in reddendo codice Arabico versatus sim. Fidissimus in rebus, verborum parum tenax magisque Latinae rationem linguae secutus, venustissimam scriptoris nostri simplicitatem dictionemque nitidissimam consecrabar, ut lectio ipsa aliquid delectationis haberet. Saepius inculcatus versus ac pauca quaedam minus memoratu digna omisi. Si quae codicis verba difficiliores haberent explicatus, cl. Freytagius consilio nobis adfuit suo incredibilique sua literarum Arabicarum peritia. Legentium adiuvandorum causa mensium nomina numero cum exprimerem, admirabile fuit iocularem detegere errorem Lexicographorum, qui cum horum alter alterum exscriberet, ab uno ad omnes manavit. Falso enim omnes Djumadam priorem et posteriorem dicunt ordine quintum et sextum esse mensem; re autem vera Djumada prior sextus, posterior vero septimus est mensis: mirifice iidem nihilo tamen secius Rabiam quoque posteriorem quinto numerant loco. Adnotationum paucitati, cuius duae sunt causae, altera quod hic loci amplioribus librorum subsidiis destituti sumus, altera quod non admodum magnis fortunis opusculum hocce meo sumptu edendum esset, copiosissimo indice mederi studui. Extremum est, quo nihil mihi prius nihil antiquius esse potest, ut publice immortales gratias agam cl. Freytagio, cuius benignitate factum est, ut auxilii aliquid attulisse huic studiorum generi videremur.

HISTORIA  
MERDASIDARUM.

Interfecto Saieddaula anno cccxcii \*), Hamdanidarum qui ultimus imperium Halebi exercuit, Luluus, Saifeddaulae libertus, regno praefecit Abulhasanum et Abulmaalium, eius filios; omnes vero res gerendas ita sibimet ipsi penitus assumpsit, ut illis praeter nomen imperatoris nihil esset reliqui. Is anno insequenti castella Cafarrumam, Arum, Aruhum, propterea quod verebatur, ne repentino occuparentur impetu, omnia uno tempore destruxit. Quibus rebus confectis, eo qui secutus est anno (cccxciv) solus regnare cupivit, filiosque Saieddaulae una cum Saadeddaulae mulieribus in Aegyptum ablegavit; quo facto regnum ipsi eiusque filio cessit. De Luluo nihil praeterea dignum memoria traditum est, quam quod Ahmedus Hôseini filius, Alazgharus, per insidias in eius manus venit; idque hac ratione effecit: rogabat eum, uti ad

\*) Inde a fuga Mohammedi.

se Halebum veniret, sese una cum eo consilium initurum simulans. Qui cum nihil suspicatus doli eo venisset, comprehensum in custodiam dat, caetera benigne habet, quo Graecos terrore contineat. Transierat enim hic Euphratem, Syriamque ingressus erat adversus Graecos se facturum expeditionem prae se ferens; adeoque magna eum multitudo hominum sequebatur, ut modo triginta armata millia ad eum omnium ordinum confluisent, modo decem tantum millia haberet. Is dum diutius ad Caesaream, quam obsidebat urbem, moratur, Basilius Imperator Graecorum apud Hacimum, qui Aegyptum obtinebat, questus est de eo; qua re impetravit, ut magnas ille ad eum copias ac Damascum mitteret. Permansit vinctus in arce Halebi Alazgharus usque ad annum CDVI, quo anno in Aegyptiorum pervenit fidem ac ditionem civitas. Decessit Luluus Magnus ultimo die a. CCCLXXXIX, ut alii volunt, primo die anni insequentis. Erat magna vir prudentia iustitiaeque amans, ac spectata in aliquot Saifeddaulae expeditionibus eius fortitudo est; quare multis eius sociis ex Saifeddaulae et Saadeddaulae libertis anteponebatur.

Post eius mortem imperio potitus est Menzurus, Lului filius. Huius iniustitia ac saevitia fiebat, ut fere omnium celeriter Halebensium animi ab eo averterentur, versibusque contum-

lios et satiricis eum vehementer carperent. Is anno ipso ante patris obitum Abulghanaiimum et Abulbaracatum, filios suos, ad Hacimum in Aegyptum legatos miserat; quibus munifice liberaliterque acceptis Hacimus decreto septem in Palaestina possessiones attribuit, eorumque patri honoris causa cognomen Mortadhiddaulae indidit. Ita ab hac parte dum satis se tutum arbitratur Menzurus, domesticum adversus eum bellum paratur. Erat Halebi e gente Hamdanidarum superstes Abulheidja quidam, filius Saadeddaulae, quem pater Luluus moribundus commendaverat. Hunc Luluus, postquam regnum occupavit, aequae ac Menzurus, metu commoti, omnibus modis opprimere studuerunt. Quod ubi Abulheidja intellexit, sibi praemetuens, usus opera hominis Christiani, cui nomen Madcunae, mercatoris ac byssarii Menzuri, ex oppido profugit, atque ad Imperatorem Graecorum contendit, a quo honorifice exceptus Magister est appellatus. Cum ea ita essent, neque iam Menzuri iniuriae et saevitia amplius ferendae viderentur, indignantes Halebenses Celabitaecque ii qui urbanis fungebantur muneribus, fayere et cupere Abulheidjae coeperunt. Mittuntur literae ad generum eius Momaheddaulam Mervani filium (huic enim illius filia nupserat, credo, regnante adhuc Saadeddaula), qui tum Diarbecrae imperium obtinebat; quibus literis ei datur ne-

gotium, uti a Basilio Imperatore Graecorum Abulheidjam, cui adversus Halebum opitulentur, repetat, ea tamen lege ut sub ipsius sit Basili imperio, neque ipse ulla adiuuandi molestia afficiatur. Quod ei mandatum est facit, ac facile id quod petit a Basilio impetrat. Itaque dimissus Abulheidja Maiafarecinum ad generum suum se confert, a quo et opibus et equibus ad numerum cc adiutus, postquam Celabitas per nuncios rogavit, ut sese cum eo coniungerent, anno cccc Halebum ire contendit. Tum Menzurus metu percussus Celabitas ab eo avertere, sibi que eorum gratiam atque amicitiam reconciliare studet. Nunciis ad eos missis, possessiones eis haud exiguas se daturum pollicetur, exterisque omnes Halebensium possessiones cum iis sorte divisurum, idque iureiurando confirmat. Praeterea Hacimi implorat auxilium, seque civitatem suam in eius fidem atque potestatem permissurum pollicetur. Hic ad eum exercitum Tripolitanum, cui praeerat Alius Abdalvahedi filius, is qui Tripoli ius dicebat, simulque Abusaadam, praefectum eius urbis, magna cum manu mittit. Uterque exercitus in Nocra congressi praelium committunt. Celabitae tantis excitati praemiis pollicitationibusque Abulheidjam deserunt; qui omnibus copiis atque opibus amissis in Graecos versus fugam petit; post Constantiopolim profiscitur, ibique, postquam Men-

zuro ab Hacimo imperium Halebi quarto ex illo tempore anno decreto erat confirmatum, moritur. Erat eo tempore in arce Asasi quidam e stipatoribus Menzuri, cui cum de Abulheidjæ rebus esset in suspicione, ex arce eum descendere iussit. Ille vero metu commotus id facere recusavit et alii se atque Alio iudici arcem transditurum negavit. Quod cum fecisset, hic eam ingressus Hacimum ea de re per literas fecit certiolem, arcemque Menzuro transdidit. Hunc tamen primo obiurgiis petitum Menzurus postea interfici iussit. Post id factum cum iudex Tripolitanus, quem supra memoravimus, ad Menzorum postulatum veniret ut promissum faceret, ab eo repulsus infecta re Tripolim est reversus.

Hoc bello confecto, ac simili conatu regni occupandi ab Abulmaalio Saieddaulae filio frustra facto, Celabitæ Menzorum eas quas esset pollicitus possessiones flagitare. Postea vero quam eas obstinate sibi negari viderunt, in Halbensium fines incursione facta, atque iis devastatis, arboribus depastis ac succisis, vehementer eum premere atque urgere coeperunt. Tum vero Menzurus, ubi rem esse in angusto vidit, insidias hostibus tendere constituit. Sese fidem servaturum simulare, nec promissa migraturum significare; invitare eos in urbem atque ad se per causam componendæ pacis convocare; epulas parare. Eo cum frequentes convenissent,

in coena impeditis omnium animis, portas claudi et Celabitarum principes in catenas coniici iubet: in his fuit Zalehus Merdasi filius. Eorum potentiores in arce collocat; ceteros in horreo tenet, ad hominum plus mille occisis. Id accidit anno ccccii die altera ante finem mensis undecimi. His rebus gestis Menzurus Zalehum cum Tharuda, uxore sua, quae omnium aetatis suae multo formosissima habebatur femina, divortium facere coegit; ipse eam in matrimonium duxit. Multis eorum, quos in arce vinctos teneri supra demonstravimus, fame omniumque rerum angustiis necatis, cum aliquando Menzurus succensus Zaleho, eiusque fortitudini ac facundiae invidens, inter vinum eius interficiendi consilium cepisset, Zalehus de ea re certior factus atque eo nuncio perterritus omni ratione e custodia sese eripere contendit. Compeditibus se liberandi facultatem nactus, muroque carceris perrupto, silentio noctis in adiacentem tumulum desilit, atque inde die primo anni ccccv incolumis evadit, et ad montem Djauschanum pervenit; ibi in caverna se occultat, e qua deinde egressus in vicum suum tendit. Congregatis eodem Celabitis, atque illius liberatione confirmatis eorum animis, Zalehus inde profectus in colle Hamedo, qui est in agris Nocranis, horum agrorum dividendorum causa convocatis Arabibus, die decimo mensis secundi consedit. Menzuro cum

id nunciatum esset, ab hoste collem Hamedum obsessum teneri, maturat ab urbe proficisci, priusquam eius copiae adaugerentur; et exercitu suo coacto omnem Halebensium multitudinem, in ea vel infimae condicionis homines, se sequi iubet, ac biduo omnino in eo negotio consumpto ad hostes pergit. Contenditur praelio; Zalehus, simul atque hostes conspicatur, magno impetu eos aggressus praecipites in fugam dat; magno hominum numero interfecto, compluribus captis, in his Menzuro et Salemo Mostafadi filio, Hamdanida, reliqui fuga se cripiunt. In eo praelio ex multitudine ea, quae exercitum subsequi iussa erat, interficiuntur ~~ii~~ millia. Abuldjischus, Menzuri frater, e fuga se in arcem Halebi recepit, urbemque una cum matre sua occupavit. At Menzuri in ea pugna tanta fuit virtus eaque animi magnitudo, ut nisi circumventum non conarentur adoriri, et, cum undique circumsisteretur, ad eum accedere auderet nemo, donec adventu Zalehi arma abiecit. Intercesserat autem Zalehi fugam inter et id tempus, quo ab eo Menzurus est captus, spatium dierum quadraginta unius. Hoc praelio facto ac Menzuro in easdem illas catenas, quibus antea ipse ab illo erat vinctus, coniecto, Zalehus, quod se civitate potiri posse non confidebat, de pace agere coepit. Primores civitatis ubi pacis conciliandae atque confirmandae

causa ad eum missu Abuldjeischi venissent, primo, quod eum ante paulo in vinculis atque angustiis viderant, Zalehum contemnere ac parvi facere, et magnos sibi spiritus magnamque arrogantiam sumentes quas ferebat condiciones repudiare. Id cum Zalehus animadvertisset, quo maiorem iis suae potentiae opinionem afferat, ad Menzurum ut de pacis condicionibus consultum eos deduci iubet: quem ut tristissima specie, nudo capite, vinctum in catenis iacentem conspiciunt, tum vero tantam repente Zalehi existimationem animo conceperunt, ut multa submisce suppliciterque locuti peterent atque orarent, Uti Menzurum liberum dimitteret, et ad has accederet condiciones: ut ipsi quinquaginta denariorum aureorum millia, et cxx Halebensia argenti pondo persolverentur; itemque D varii generis panni traderentur; ut Celabitarum ii, qui adhuc in custodia essent, ad unum omnes cum mulieribus suis in libertatem vindicarentur; ut ipsi praeterea dimidia totius civitatis pars, cuius fructus caperet, assignaretur; denique ut Menzuri filia ei in matrimonium daretur. His condicionibus acceptis, iureiurando ea res confirmatur. Producuntur ad Zalehum, quos obsidum loco habeat, Bahila, Menzuri mater, Omelearma, eiusdem uxor, et qui ex ea nati erant filii, Abulghanaimus, Abualius, Abulhasanus et Abulbaracatus. Quibus rebus constitu-

486

tis, Menzurus dimittitur incolumis, urbemque est ingressus die septimo ante finem mensis secundi huius anni. At opibus iis quae convenerant transditis, obsidibusque a Zaleho dimissis, cum Menzurus pristina usus perfidia constitutam vectigalium partem denegaret, filiamque suam ei in matrimonium dare recusaret, Zalehus rursus arma capere et comteatu eum intercludere instituit. In his cum essent angustiis oppidani, vehementi adversus Menzurum odio exarserunt. Accessere huc anno insequenti graves ipsi cum Fateho, qui arci erat praefectus, simultates. Hunc enim indiligentiae incusaverat, qua factum esset, ut et antehac Zalehus e carcere evaderet, et nunc in tanta omnes versarentur calamitate. Itaque eius amovendi consilium capit, aliumque arci praeficere in animum inducit. At inimico eius in se animo cognito, et quid infesti contra se inierit consilii explorato, Fatehus, cum iis qui una in arce commorabantur coniuratione facta, ex arce descendere iussus, primo, quominus imperatum faciat, causas interponit; deinde palam a Menzuro desciscit eique denunciat, Nisi urbe excedat, sese arcem Zaleho transditurum. Tum sexto die ante tertii mensis finem anni ccccvī, Menzurus dum in castello suo prope portam hortulorum esset, Fatehus, quod fore sicut accidit videbat, noctu ingentem in arce cum tubarum sonitu clamorem tolli,

inque primis et Menzurum appellari, et adesse Zalehum magno tumultu pronunciari iussit. Qua re subita perturbatus Menzurus, iamque intromissum in arcem Zalehum arbitratus, cum fratre, filiis et nonnulla parte stipatorum per portam hortulorum se ex oppido eiecit, Antiochiamque profugit. Opum vero tantum quantum portare poterat secum duxit. Huius discessu in vulgus elato, omnis continuo iuventus Halebensis ad diripiendam eius domum contendit; eandem fortunam tulerunt fratrum eius domus et aliquot Christianorum Iudaeorumque domicilia. Praefectus Antiochiae de fuga et adventu Menzuri Basilium per nuncios facit certiore. Is, uti omnibus eum rebus iuvet atque in eodem quo antea usus fuerit honore habeat, eiusque exercitui, qui peditatus equitatusque numerum MCC virorum conficiebat, omnium rerum, quae ad vitam sustentandam pertinent, copiam supeditet, imperat. Ille quod iussus est facit. Ab ipso praeterea Basilio fit decretum, quo decreto complures Menzuro possessiones attribuuntur. In his fuit Lilunum, cuius a Menzuro exstructum castellum est; ibi, quo commodius propter propinquitatem loci, quo statu Halebi res essent, pro rei necessitate cognoscere posset, habitare constituit. Vixit Menzurus usque ad annum ccccxxi, quo anno Romanus Constantinopolim egressus ad vicum Tobbal castra posuerat, ipseque cum eo erat profectus.

Menzero exacto, totiusque civitatis vectigalium dimidia parte cum Hacimo et Zaleho, cui eae praeterea possessiones quas ei Menzurus, postquam erat pollicitus, denegavit, transdebantur, communicata, ad Abulhasanum Eddhaifum, Apameae praefectum, qui in castello ad portam hortulorum posito sedem capiat urbanisque praesideat rebus, interea dum ipse archiepiscopus praesit, a Fateho initio mensis octavi anni ccccvi urbis imperium defertur. Is acquissimam mitissimamque regnandi rationem ingressus Halebensibus ea bona, quae iis ab Saifeddaula eiusque filio per vim erant erepta, reddidit, totusque et mente et animo in iustitiam insistebat. Hacimus de Fatehi rebus gestis institutisque ab ipso certior factus mittit ad eum literas, quibus literis ei gratias agit, factaque eius collaudat atque comprobatur; itemque veniunt ab eo literae ad Eddhaifum ac Zalehum, quos honorificis prosecutus nominibus cohortatur, alterum uti diligenter Fatehum industrieque adiuvet, alterum ut ne ab his dissentiat. Halebensibus autem atque iis, qui in eorum erant fide, ab Hacimo publicum perscribitur decretum, cuius haec erat summa: Sese, postquam ad suas aures de eorum, quorum antehac erat in potestate civitas, iniustitia ac saevitia, quibus onera civibus tributaque augere, iura extorquere, gravissimas inferre miserias atque indignitates consuessent,

fama rumorque pertigerit, Halebensibus in proximum annum, qui est annus ccccvii, omnium tributorum permittere immunitatem, idque hoc se documento confirmare. Eius decreti exemplar ipsius signo Hacimi obsignatum in manibus est nostris. Crebrae inde brevi tempore in regno Halebensi successiones factae; namque Hacimus, postquam Fateho Tyri transdidit imperium, mense nono anni ccccvii Fatecum Asiseddaulam arci praeficit; eodem mense urbi quoque praeficitur idem Asiseddaula, Armenius, unus e stipatoribus Bendjutecini. Erat magnae vir prudentiae, magni animi, multarum literarum, et poesis in primis fautor cultorque. Hic, ne idem sibi quod Menzuro accideret veritus, sub ipsa arce castellum, in quo habitaret, cum ea coniunctum exaedificavit. Non ita multo post impetratum imperium alienata a se Hacimi voluntate adductus ab eo defecit. Is, dum adversus eum bellum parat, anno ccccxi moritur. Hunc in Aegypti imperio consecutus Tsaherus in magno Asiseddaulam habet honore. Sed mense quinto anni ccccxiii Asiseddaula a Tisuno, uno e stipatoribus suis, qui armatus noctu cubiculum eius clam intraverat, interficitur. Post eius mortem Badrus Turca, quo familiarissime Asiseddaula usus fuerat, quemque arci praefecerat, die decimo eiusdem mensis, qui fuit dies Solis, rerum potitur; neque abest suspicio, ut nonnulli

407.413  
415

arbitrantur, quin ipse Tisunum impulerit, ut illum necaret. Mittuntur eodem anno a Tsahero contra eum copiae Aegyptiacae, quarum erat dux Eddhaifus Sadideddaula. Oppidi deditione facta, die vicesimo primo mensis tertii imperium ad Zafieddaulam defertur. Ut tamen omni defectionis metu se liberet, Tsaherus alterum huic adiungit praefectum qui arcem occupet; is erat Jumneddaula. Insequentis anni medio mense primo Zafieddaula Halebo excedit, cuius in locum succedit Seneddeddaula, is qui Apameae arci praeerat. Sed proximo iam anno, qui fuit annus ccccxv, hic gravi morbo implicitus vim morbi sustinere non potuit, et die octavo ante finem mensis quinti vita excessit. Eo mortuo ad eius fratrem Sadidelmolcum, Tannisi praefectum, qui die septimo mensis sexti eiusdem anni Halebum pervenit, imperium redit; a quo iussu atque imperio Tsaheri arci praeficitur Mauzufus. Is non minus virtute quam prudentia valebat.

Hoc ipso anno tres Arabum principes, Zalehus Merdasi filius Celabita, Senanus Aliiani filius Calbita, Hassanus Almufarredji filius Thaiita, coniuratione facta, totius expugnandae Syriae consilium ineunt, eamque inter se dividere constituunt. Partitione facta, Hassano obvenit Palaestina cum iis regionibus quae huic annumerabantur provinciae; Senano Damascus

atque ea loca quae ei erant adiuncta; Zaleho autem Halebum quaeque erant sub ditione Halebensium. Quod ubi Tsaherus rescit, Aldesberium adversus eos in Palaestinam misit. Hunc illi totis copiis adorti praelio superant, atque Ascalonem repellunt. Quo praelio facto Hassanus mense octavo eiusdem anni Ramlam armis expugnat, oppidum diripit atque incendit; puerorum mulierumque magnus numerus in servitum abstrahitur. Eodem tempore a Zaleho Abumenzurus Soleimanus, cuius in rebus administrandis utebatur opera, Maarramezrinum missus oppido potitur eiusque praefectum comprehendit, comprehensum in vincula coniecit. Inde cum ea quam secum habebat Arabum manu die septimo mensis octavi Halebum contendit; ibi cum singulis separatim diebus cum Sadidelmolco ac Mauzufo armis esset dimicatum, eodem Zalehus magnis copiis pervenit, et die xvii mensis noni ante portam hortulorum castra ponit. Diebus lvi in obsidione consumptis, cum graves Mauzufo cum Salemo Mostafadi filio, qui multum et auctoritate et potentia Halebi pollebat, intercederent inimicitiae, adeo ut Mauzufus id ageret ut illum interficeret, Salemus, coacta manu portaque Cinnesrinensi occupata, per eam erumpit atque ad Zalehum transit. A quo cum de sua oppidanorumque omnium salute impetravisset, die decimo tertio

mensis undecimi oppidum deditur; arcem vero et quod ei coniunctum est castellum Sadidelmolcus defendit. Hanc igitur oppugnare instituit, operibusque circumdari iubet. Ad eas res conficiendas Salemus, modo quem memoravimus, et Soleimanus ab eo relinquuntur; ipse in Palaestinam, ut Hassano contra Aldesberium opem ferat, proficiscitur. Hic enim praelio victus, ut docuimus, novas colligere copias instituerat, magnoque coacto exercitu rursus ad Hassanum iter habebat. Quibus auctus subsidiis praelio rem committere non dubitat; atque iterum profligatur. Salemus autem et Soleimanus post septem mensium oppugnationem die primo mensis sexti anni ccccxvi arce potiuntur, Mazufumque ac Sadidelmolcum capiunt, quorum alter confestim trucidatur, alter, opibus Zaleho transditis, ab eo conservatur. Eodem anno expugnantur a Zaleho Emessa, Baalabecca, Sidon, et in Tripolitanorum finibus castellum Accariadae; iamque Rahabam, Manbegam, Balesum et Raphaneas in potestatem suam redegerat. Dum haec a Zaleho geruntur, Hassanus omnes longe lateque Syriae agros vastare atque depopulari coepit. Quibus tot tantisque malis atque incommodis acceptis permotus Tsaherus novum comparare exercitum, eumque ductu Aldesberii ac Rafiae Abulleili filii adversus Hassanum mittere instituit. Horum adventu audito, Has-

sanus Zalehum auxilio vocat; venit. Ubi ad Jordanem est perventum, in loco ad ripam eius fluminis sito, qui appellatur Achavana, amborum sibi in conspectum venientium exercituum fit concursus. Summa vi ab utrisque contenditur. In ea pugna Zalehus telo transiectus ex equo decidit; id conspicatus Rafia principemque Celabitarum agnoscens dato impetu ad eum accurrit, atque caput eius abscindit, abscissum ad Aldesberium deferre properat. Hanc pugnam factam ferunt alii die quinto ante finem mensis quinti, alii die octavo mensis sexti anni ccccxx. Interfecto Zaleho Tsemal Muisseddaula et Nazrus Schableddaula, eius filii, regnum inter se dividerunt; horum alter arcem obtinebat, alter oppido praeerat. Eodem anno Michael eunuchus, praefectus Antiochiae, iniussu Imperatoris, nihilominus tamen sperans fore ut sibi auxilia ab eo submitterentur, adversus Halebenses expeditionem fecit. Is ubi Caibarum pervenit, atque eius oppidi arcem oppugnare incepit, Nazrus ac Tsemal extremo mense septimo eius exercitum adorti, magnaue parte occisa, in fugam coniecerunt. Insequenti anno Nazrus arcem quoque, cum Tsemal ad uxorem suam iter habens forte ex urbe exisset, subita invasione facta, nullo defendente sine vulnere in suam potestatem redegit, fratrique suo portas praeclusit. Qua perfidia iniuriaque permotus Tsemal, congregatis

415

palantibus Arabibus, fratri suo bellum inferre parat. Sed Nazrus prius sibi Romani, Imperatoris Graecorum, (Basilus enim anno ccccxv vita excesserat) auxilia adiungere statuit, quam praelio decertaret. Qui ubi cum militum dc millibus, ut fertur, Antiochiam pervenit, Arabum duces, ut Tsemalis ac Nazri controversiae componerentur, petierunt. Quibus auctoribus atque agentibus constituitur, Nazrus uti Halebum obtineat, Tsemali vero Balesum et Rahaba assignentur. Quo facto Nazrus priorem legationem, qua Romani imploraverat auxilium, tempore commutato abrogat, mittitque ad eum Mocalledum Camili Merdasidae filium, patruelem suum, oratum, Ne ipsum bello lacesat, quod si ab eo impetravisset, se tributa ea quae Saifidae Basilio pendere consuessent, ei soluturum. At Romanus postulata Nazri reiiciens Mocalledum vinctum apud se retinet. Sed tamen, cum manifestum esset Nazrum sententiam suam mutasse superiusque cum fratre suo bellandi consilium omisisse, ille neque animi neque virium ad oppugnandum Halebum satis habebat: itaque diebus non amplius decem Antiochia Caibarum proficiscitur. Tum accidit, ut legio una Graeci exercitus Arabes Halebenses in fugam ageret; hi enim impetu facto in Graecos inciderant: at illi superiores discesserunt. Erant autem in exercitu Graecorum rex Bulgarorum, rex Russorum,

Chosari, Abasgi, Armenii, Petschenegi, Franci. Est vicus in finibus Halebensium nomine Tobbal non procul a monte; eo Imperator Graecorum cum legionibus pervenit, et loco ab aqua remoto castra collocavit, atque a fronte contra hostem fossam fieri iussit. Impedimenta sua septuaginta imposuerat camelis dromadibus, omnisque eius exercitus tantum complevit spatii, quantum eques uno die maxima usus celeritate circumvehitur. His rebus administratis legio una cum proceribus exercitus ab Imperatore Asasum mittitur. Quam Celabitae adorti praelio superant, magnoque nobilium numero occiso, regumque, quos cum Graecis una venisse supra demonstratum est, aliquot filiis captis, iam universum exercitum vehementer urgere atque in eum locum, quo loco castra posuerant, comprimere et obsidere coeperunt; adeoque illi timore erant percussi, ut ne tantum quidem spatii, quo telum tormentumve missum adigi posset, praedandi causa prodire conarentur.

Quibus accidit rebus, ut Imperator Graecorum domum redeundi consilium caperet, sui-que purgandi causa dictitaret, Sese facile id quod voluerit assecutum fuisse, nisi exercitus in summis aquandi angustiis fuisset. Impedimenta eius a Nazro atque Arabibus diripiuntur, ipsumque cum exercitu tridui viam a castris superioribus cunctatum Nazrus cum DCCCC equi-

tibus insequitur. Quibus appropinquantibus Graeci praecipites sese fugae mandabant, regionesque montosas petentes, quod omnes circum Moslemi spe praedae adducti impeditos in fuga adoriebantur, innumeris interfectis, permultis captis, in his regum filiis, immensaque praeda facta, tandem in Cyrresticam, quae regio sub Graecorum erat ditione, perveniunt ibique subsistunt. Ipse Romanus, ne cognosceretur abiecto calceamento rubro, insigni imperatorio, cum paucis Armeniis, qui eum custodiae causa circumdabant, fuga salutem petebat. Ea clades facta est septimo die mensis octavi anni ccccxxi. Sed de huius belli causis atque origine in diversa abeunt auctores. Alii enim rem ita factam tradunt. Succensuisse Imperatorem Graecorum Tsemali ac Nazro propterea quod eam cuius paulo ante illata mentio est cladem ad Caibarum Michaeli intulerint, ob eamque causam ipsum fines hostili esse exercitu transgressum. Quo facto ab illis Mocalledum Camili filium ad Imperatorem missum esse, qua legatione polliceantur, sese sub eius ditione atque imperio futuros. Eodem vero tempore ab illo venisse ad ipsos legatum qui postularet, uti Halebum dederent, quod si minus fecissent, id se per vim expugnaturum. At illos Imperatoris legatum vinctum apud se retinuisse atque exspectasse, dum suae esset legationi responsum. Quorum

consilium ubi enunciatum esset Romano, Mocalledum in vincula coniecisse, et contra Halebenses bellum agere instituisse. Eo nuncio illos perterritos mulieres suas ex urbe eduxisse, Tsemalemque arcis custodiendae causa Halebi mansisse, Nazrum vero in bellum esse profectum. Bello perfecto, cum ambo ad mulieres suas reducendas exissent, Nazrum praeoccupato ad urbem itinere arce potitum esse. Post id factum accessisse eum ad hanc compositionis conditionem, ut Tsemali Rahaba, Balesum, Manbega, quaeque sub eorum oppidorum essent ditio, assignarentur.

Romani Imperatoris Graecorum copiis fusis ac superatis, ut docuimus, Nicetas eunuchus, Antiochiae praefectus, magna coacta manu in occidentales regiones incursionem fecit, easque vastare atque depopulari coepit; expugnataque Manica (id castelli nomen est), Raphaneas aggressus atque decem oppidanorum millibus captis, anno ccccxxi urbis moenia destruxit. Insequente anno expugnavit castellum Abmaridarum, item Ghanadjidarum aliaque; atque ad unum omnia demolitus est. Quibus rebus adductus Nazrus literis ad eum missis eius animum permulcere non desiit, donec ad otium res esset deducta. Hoc deinde viro Imperatorem Graecorum inter et sese usus internuncio pacem ab eo hac lege impetrat, ut ei quotannis D drach-

421

marum millia, quae octo ducatorum millia conficiunt, duabus partibus persolvat. Ipse autem Imperator Mocalledum Merdasidam cruce aurea distincta gemmis donatum dimittit, qua re Nazro fidem faciat, sese pacem non violaturum. His rebus confectis Nazrus Abulhasanum Eisari filium, simulque splendida munera ex ea praeda, quam Graecis eripuit, in Aegyptum ad Tsaherum misit. Id vero factum Aegyptiis fuit pergratum feliciterque cecidit. Permansit Abulhasanus in Aegypto ad obitum Tsaheri usque; eo mortuo a Mostanziro honoribus affectus ad Nazrum est remissus; huic item ab eo honoris causa more Arabum vestes mittuntur, cognominaque honorifica indiduntur. Erat eo tempore genus hominum, qui Drusi vocabantur originemque ducebant a sartore quodam, homine barbaro. Ii secta sua ad apertas inimicitias exercendas incitati quotquot in suis erant sedibus templa evertabant, prophetarumque placita repudiabant, neque eorum quemquam praeter Imamum praesentem agnoscebant; praeterea matrimoniorum quam maximam licentiam concedebant. Cum iis regnante Nazro in Djebelsumaco congregatis diligentissimeque munitis, cum se in altis continerent speluncis, ita ut difficillimi ad eos essent aditus, Arabes rustici ex agris Halebi, earum regionum potiundarum pari cupiditate impulsii, sese coniunxerunt. Nicetas, praefectus

Antiochiae, his bellum facturus ab urbe profectus, in speluncis inclusos obsidere fumoque affligere coepit. Postea vero quam Nazrum Merdasidam ad id bellum auxilio vocasset, Drusi xxii dierum obsidionem perpassi, uti in fidem ac deditionem acciperentur, petierunt. His mense quarto anni ccccxxiii eductis inque deditionem acceptis, duces eorum sectaeque auctores comprehensi interficiuntur. Eodem anno inter Nazrum et Salemum Mostafadi filium exortae simultates sunt. Hunc enim Zalehus Merdasi filius, postquam ipsi Halebum transdidit, rebus urbanis administrandis praefecerat, eumque locum etiam sub Nazri imperio ad hoc tempus obtinebat Salemus. Concurrit ad arma iuventus Halebensis ea fiducia, ut arcem impugnare non dubitent. Erat autem internuncius, quem principio inter eos de controversiarum compositione ageretur, Christianus nomine Thomas. Is omnes quas ferebat Salemus condiciones ipso insciente immutavit, ac talia addidit mendacia, ut ad eas accedere adversarius nullo modo posset. Ita saepius rem frustra tentatam Nazrus aliquando dimittendam sibi iudicat et de bello agendum. Arcem egresso acclamant continuo Halebenses seseque cum eo coniungunt, atque ad Salemi domum adversus eum bellaturi contendunt. Qua ille defectione permotus fidem implorat. Huic Nazrus iureiurando interposito

421.425

pollicetur, sanguinem eius non effusum iri, atque eum vinctum in arce collocat. Domus eius diripitur. Post vero timens, si Salemm superstitem reliquisset, ut nulla tamen mendacii religione obstrictus videretur, laqueo ei gulam frangi iussit. Paulo post comperit Nazrus de Christiani illius, quem supra commemoravimus, infidelitate, quem comprehensum omnibusque opibus spoliatum anno ccccxxv laqueo necari iussit.

Victo ad Achavanam, ut ante demonstratum est, Zaleho atque interfecto, Aldesberius Damasci permanserat. Eo autem tempore Emessae erat praefectus Djafar Collidi filius, Catamita; is inter Anuschtecinum Aldesberium et Nazrum discordias serere summa ope contendens, ut Nazrum offensione lacesseret, illum impellere non desiit. Neque Djafarem ea spes fefellit. Subortis inimicitiis ac simulatibus Aldesberius bellum parare incipit, mittitque literas ad Imperatorem Graecorum, quibus literis adversus Nazrum bellandi, Halebique in suam potestatem redigendi ab eo licentiam sibi petit, simulque promittit, sese ea quae Nazro imposuerit annua tributa soluturum. Id ubi Imperator concessit, Aldesberius cunctos sibi Arabes Thaitas, Calbitas certumque Celabitarum numerum associat, atque eos duce Rafia Abulleili filio, adiunctis Africanis iis qui sub eius erant imperio, contra

Nazrum praemittit. Huic accessit duci Allanus Hassani filius, Thaita. Praegresso iam exercitu suo ad vallem regum, quae in oriente Rusteni sita est, Aldesberius Hemathum petebat. Quorum adventu cognito, Nazrus coacto exercitu accitisque patruelibus suis collem in occidente Salmiae obsedit. Commisso praelio Nazrus profligatur. Non desistit tamen; atque in provincia sua quam maximum potest militum delectum habet, ac Schabibum Vatsabi filium, generum suum, auxilio vocat. Interim Aldesberius Hematho potitur, oppidumque diripit. Inde profectus ad Telfasum in occidente Lathmini cum copiis Nazri concurrit. A Tsemale Merdasida initium fit fugae; Nazrus vero inter exercitus sui magnates fortissime resistens acerrimeque pugnans transfoditur, atque eius caput abscinditur, idque medio mense octavo anni ccccxxix. Perfertur caput Nazri ad Aldesberium, quem maerore complet. Is eadem usus humanitate corpus eius, postquam Hemathi, sicuti imperaverat, suspensum erat, honorifica affectum sepultura in templo urbano deponi iussit; a Mocalledo autem Camili filio, cum is Hemathi regnaret, in arcem Halebensem translatum est. Tsemal Zalehi filius e fuga se una cum Schabibo die sexto mensis octavi Halebum recepit, ibique regnare coepit; primores civitatis auxilium et opem suam promittunt. Cum

429

autem Aldesberius exercitum Thogane duce, qui fugientes persequeretur, Halebum misisset, Tsemal sibi timens, si ibi mansisset, arci Mocalledum Merdasidam, urbi vero Chalifam Djabiri filium, Caabitam, praeficit. Ipse, quo hominum animos sibi conciliaret, mercatoribus triginta aureorum millia, quae eius frater illis debebat, solvit, et comprehensis fratris sui liberis, quantasque secum ducere poterat opibus arreptis, una cum Schabibo, qui Nazri uxorem, suam filiam, secum habebat, oppido fugit atque in Mesopotamiam contendit eo consilio, ut a Chafadjidis sibi necessariis opem petat. Eius discessu in magnam urbs incidit calamitatem; omnia divina et humana iura permiscentur; diripiuntur Sultani domus mercatorumque opes. Legati, qui eo ipso tempore missu Imperatoris Graecorum Halebum venerat, impedimenta ac iumenta a plebe auferuntur. Thoganes vero, qui cum exercitu Halebum pervenerat, cum oppidum obsidere coepisset, Chalifa Djabiri filius quique ex Halebensibus cum eo consentiebant, die quarto mensis noni oppidi deditionem fecerunt. Hoc nuncio allato Aldesberius Halebum iter facere parat, atque die septimo eiusdem mensis eo pervenit. Adhuc arx in Mocalledi erat potestate, qui omnibus eius opibus ac subsidiis potitus erat. Postea vero quam aliquamdiu de deditionis condicionibus actum est, Al-

desberio certa opum subsidiorumque parte per speciem contento (hoc enim dolo, hac usus fraude est) arx quoque a Mocalledo die octavo, ut alii volunt, septimo ante finem mensis noni transditur. Ipse Mocalledus perfidiam Aldesberii veritus unam omnino diem, postquam ex arce descendit, Halebi commoratus cum opibus suis ex oppido profugit, atque ita in vicum tribus suae contendit. Quo facto Aldesberius Halebi pronunciari iussit, Quicumque apud Zalehidam stipendia fecissent, uti urbem excederent. His rebus feliciter gestis, ad Aldesberium e ceteris provinciis homines propter eam expugnationem gratulatum convenerunt; ipseque ibi festum finitorum ieiuniorum tanta magnificentia ac pompa celebrasse dicitur, quanta nunquam alias ante Halebi visa fuerit. Halebensibus autem per eam occasionem bona ea, quae iis a Zaleho contra ius fasque erant erepta, restitui iussit. Deinde duobus servis suis, quos Mamlucos vocant Arabes, Fateco et Seboctecino arci praefectis, et in urbe Radhieddaula Bendjutechino constituto, Balesum et Manbegam petit. Iis oppidis captis, Rahabam expugnare conatus infecta re Halebum redire cogitur, ibique ad diem decimum mensis duodecimi usque moratus Damascum proficiscitur.

Mortuo Schabibo Vatsabi filio anno ccccxxxi eius frater eam quam ille obtinuerat Mesopotamiae

partem occupavit. Huius filia nomine Saiida, Nazri uxor, quae Raficae commorabatur, adeo graves contra eius oppidi praefectum, unum e stipatoribus, quos frater eius circum se habere solebat, suspiciones movit, ut is necessario discederet. Quo exacto ipsa rerum potita Tsemali, qui et auctoritatem eius tueretur, et imperium exerceret, nupsit. Eodem anno Halebenses ab exercitu Antiochiae praelio superantur; quo facto Domesticus Antiochiam reversus, Thoganes vero Halebum ingressus est. Cum Tsemal Zalehi filius Raccae habitaret, Aldesberius de eius propinquitate metuens castellum Dausarum sibi comparavit, unde illum observare posset. Eo tempore a Nazro Mervani filio, qui Maiafarecino praeerat, ad Aldesberium veniunt legati qui ab eo peterent, uti suam filiam ipsius filio in matrimonium daret. Ille Nazro morem gerere animo paratus cum in Aegyptum mitteret postulatum, ut uxor et filia sua ad se adducerentur, Aegyptiis eius consilium improbantibus molesteque ferentibus, Vesirus eas dimittere recusabat. Id vero Vesirus maxime ea de causa fecit, quod ab Aldesberio contra suam sententiam ac voluntatem expugnatum Halebum aegre ferebat. Huc cum gravissimae contra eum Aldesberii verborum contumeliae accessissent, Vesirus literis ad omnes Syriae praefectos circummissis, ut ne amplius illius dicto audientes sint, iubet, Halebumque

Mostanziri decreto interposito Tsemali Zalehi filio assignat, ea tamen lege, ut omnes quae in eius oppidi arce sint opes Mostanziro transdat. Item ad milites Damascenos dat literas, eosque contra Aldesberium compellit. Hi facile excitati ubi eum in castello, quod ei in finibus Damascenorum non procul ab urbe erat, circumdederunt, noctu cum trecentis stipatorum suorum filiis, qui ad unum omnes impuberes erant, Damasco fugit atque, eius circumveniendi capiendique conatu a Celabitis frustra facto, in castellum Maarram pervenit, indeque profectus iter Halebum habebat, et, postquam in itinere se cum exercitu suo, quem ibi habere solebat, quique ei obviam venerat, coniunxit, mense quinto anni ccccxxxiii urbem est ingressus. Interim Tsemal tribum suam colligere et quoscunque posset ex Arabibus aequae ac barbaris ad impugnandum Halebum cogere instituit, cum Aldesberio praeliandi cupidissimus. At ille, quod se propter impotentiam suam spe defensionis destitutum videbat, sollicitudine et angore affectus morboque gravi consumptus tertio die post, medio mense sexto anni eiusdem, supremum obiit. Primum Halebi sepultus, post Hierosolyma translatus est anno ccccxlviii.

Post eius mortem civitati praecerat Radhiedaula Bendjutecinus Turca dies fere xli; nam biduo ante finem mensis septimi, cum Tsemal

Muisseddaula cum decreto, quod Mostanzirus ei perscripserat, Halebum veniret, huic a Bendjutecino et oppidanis oppidum transditur. Sed priusquam id ab eo impetraret, aliquamdiu inter eos varia pugnatum fortuna est. Principio enim cum Tsemal una cum Mocalledo patruele suo, qui eius copias aliquot cohortibus adauxit, Halebum profectus urbem nonnullos dies oppugnasset, ab Halebensibus praelio superati in regionem Cinnesrinensem se receperunt. Postea vero quam, suborta contentione Halebenses inter et Africanos, multis utrimque occisis, direptisque Sultani supellectilibus, Aldesberiani sibi timentes adscendere atque intrare arcem conati, idque facere a Seboctecino prohibiti, castellum, quod ad imam arcis radicem positum esse supra demonstratum est, occupaverunt, Halebensesque Tsemalem ac Mocalledum auxilio vocarunt, hic cum primo exercitus agmine Cinnesrino profectus Halebumque praegressus die altero ante finem mensis septimi urbem in deditionem recepit. Postridie eius diei, qui fuit dies Lunae, ipse Tsemal eo pervenit urbemque ingreditur, cuius confestim iuventus sese cum eo coniungit. In arce autem Seboctecinus unum omnino mensem se defendit; deinde eam transdit. Sed de arcis deditione alii alia referunt. Sunt enim qui rem sic tradant, Tenuisse se in arce Seboctecinum usque ad medium mensem tertium anni inse-

quentis (ccccxxxiv); ab iisque, qui in ea erant inclusi, Halebenses telis tormentisque esse afflictos, magnamque multitudinem eorum perisse. Quo malo perterritos Halebenses admotis machinis bellicis castellum ad radicem arcis situm oppugnare coepisse, quo perrupto muros eius, qua adingat ad urbem, ea esse demolitos, atque ea ruina etiam urbis moenium partem in latere portae Iracensis simul concidisse; Seboctecinum tamen nihilo secius defendisse se intra munitiones circa septem menses. Iamque ad auxiliorum implorandorum utrosque descendisse consilia, et Merdasidarum opes consumi ac deficere coepisse, cum subito ii qui in arce essent gravibus implicarentur morbis, quibus magnus numerus eorum periret. Qua nova re perturbatos reliquos de sua salute desperantes, et idcirco ad deditionem propensis eorum animis, de pacis condicionibus agere coepisse, quarum una fuerit haec, Uti ad unum omnibus libere discedendi daretur copia ac facultas. Ea re impetrata Seboctecinum, postquam sibi triginta, haeredibus vero Aldesberii triginta duo denariorum millia sumpsisset, arcem cum omnibus eius subsidiis atque opibus transdidisse.

Ita rediit regnum in potestatem Tsemalis Merdasidae, in eoque est a Mostanziro confirmatus anno cccccxxvi. Is tali modo restitutus aequam liberalemque regnandi viam ingressus

largitionibus muneribusque enixe studebat. Diu-  
turnitate oppugnationis permotus Tsemal sese  
converterat ad Theodoram Imperatricem Grae-  
corum, missoque legato opem eius atque auxi-  
lium imploraverat, suamque cum ea necessitu-  
dinem demonstrare contenderat. Nec frustra;  
namque illa precibus eius commota Tsemalem  
Halebi Magistrum constituit, eique Mocalledum  
patruem eius adiunxit Comitem, atque ipsi  
pro Magisterio Halebi dedit stipendia; Zalehum  
autem Tsemalis filium, Munium Mocalledi filium,  
Mahmudum Nazri filium, atque Athiam et Ha-  
sanum Tsemalis fratres, item Saïdam Mahmudi  
matrem Patriciorum adscripsit ordini, iisque  
omnibus stipendia persolvit, magnaue praeterea  
dona misit. Cum Tsemale eadem quae Nazrus,  
ut compositum fuerat, pendere solebat annua  
vectigalia paciscitur. Demonstravimus Mostanzi-  
rum decreto perscripto Tsemali Halebum as-  
signasse ea condicione, ut omnes quae in eius  
arce essent opes ei transderet. Huic Tsemal,  
postquam arce potitus est, ducenta tantummodo  
denariorum millia ex ea persolvit, detractis ad  
restituendam arcem atque eius domicilia cetera-  
que aedificia reficienda LXXV denariorum milli-  
bus; itemque ad reparandos qui interierant ap-  
paratus bellicos, quique deperierant militum  
numerum redintegrandum seiunctis millibus de-  
nariorum xxx; praeterea suo etiam privato

compendio serviens magnam copiam vasorum aureorum, argenteorum aliorumque, quae omnia e millibus denariorum quindécim aestimanda sunt, sibi reservaverat. Id vero factum, ut ei est enunciatum, graviter tulit Mostanzirus, tantum ex ea quam tulerit condicione deminui; qua re subortis inter ambos simultatibus atque inimicitiis, quibus adductus Tsemal ab eo deficit, ad arma facile deducta res est. Itaque a Mostanziro mittitur Halebum adversus Tsemalem Nazireddaula Hamdanida, quem post Aldesberium Damasco praefecerat. Is cum Abdelasiso Hamdanida et Schodjaeddaula Collidi filio ex urbe profectus atque ex itinere expugnatis Hematho ac Maarranomano anno ccccxxxix Halebum pervenit, urbemque circumivit, sed castra ad eam nulla pesuit. Oppidani aperta porta foras erumpunt atque in hostem impetum faciunt. At Nazireddaula facile eos terga vertere cogit atque in oppidum repellit. In ea fuga ac perturbatione, cum angustiis portae se ipsi premerent, millia hominum ut traditur decem septem perierunt. Deinde paululum ab urbe discedens Nazireddaula castra metatus est Zaldi, quod est oppidum non procul ab Halebo ad Covaicum fluvium positum. Hic subitam commutationem fortunae videre licuit. Qui modo victores discesserant, his a natura perniciēs parabatur; tanta enim noctu tempestas cooritur,

ut nunquam illis locis maiores aquas fuisse constaret: qua re factum est, ut permagnus tentiorum numerus submergeretur, hominum atque iumentorum, quae ad ripas dispersa concumberent, magna copia vi fluminis periret. Ipse Nazireddaula Halebo profugit et Damascum petit, quo cum pervenisset, a principe Moniredaula mense tertio anni ccccxl comprehenditur, atque in Aegyptum ablegatur. Iam vero Muisseddaula Tsemal, ut ei nunciatum est, Naziredaulam iter Halebum habere, ne Halebenses oppidi deditionem facerent veritus, eorum principes anno xl comprehendi vinctosque in arce collocari iusserat. Hi annum iam custodiam perpassi, postquam expeditio Hamdanidae male cecidit, anno ccccxlii vinculis liberati ab eo dimittuntur. Sed unum eorum, Scharifum Abualium Zalehidam, insimulatione Abulhasani Eisari filii, eius qui in Aegypto legati fungebatur munere, adductus interfici iussit; reliqui ea in quam nullo suo merito inciderant suspicione liberati sunt. Nazireddaulae conatu, ut docuimus, irrito facto Schodjaeddaula, qui Emessae praeerat, anno ccccxl in fines Halebensium incursionem facit, atque eos devastare coepit. Quare Celabitarum manu coacta et ex urbe atque agris collecto peditatu Mocalledus et Abulvafa, Muisseddaulae libertus, ad hostes tendunt. Ad oppidum Cafartabum uterque utrique venit

exercitus in conspectum. Commisso praelio Schodjaeddaula fugam capit, atque persequen-  
tibus Celabitis a Djafare Camili filio interfici-  
tur, caputque eius Halebum perfertur. Fugatis  
Schodjaeddaulae copiis Mocalledus Hemathum  
proficiscitur, urbemque, postquam eius arcem  
aliquot diebus oppugnavit, in potestatem suam  
redigit. Inde cum Emessam iter faceret, reperit  
Mensuum cum exercitu Damasco profectum iam  
eo pervenisse. Is autem adventu Mocalledi  
cognito intra oppidi moenia sese recepit. Primo  
omnibus viribus se defendit, post aquae penuria  
permotus in fidem Mocalledi venit. Deinde  
Abulfadhhus eunuchus sive anno ccccxli, sive  
ccccxlii (utrumque enim traditur) a Mostanziro  
magna cum manu Halebum missus ad oppidum,  
qua locus publicus Aldjofi situs est, castra  
ponit. Ibi Arabes Calbitae omnia simulatione  
ac dolo agere, atque Abulfadhlo insidias parare.  
Quod ubi duces eius exercitus animum adver-  
terunt, ut ab Halebo discedat et Zaldaum iter  
dirigat, eum monent. At ille id facere negligit.  
Suadent iidem, ut Thaitarum Calbitarumque  
principes comprehensos in custodiam transdat.  
Ne id quidem facit. Additur, simularet allatum  
nuncium de Sultani decreto, quo decreto Syriam  
Muisseddaulae assignaverit, eamque interponeret  
causam, cur reverteretur, ut qui summum agno-  
sceret imperium. Ne tum quidem illis obtem-

perat. Itaque cum duces exercitus ad sua indicia suasque hortationes non animadvertere illum intelligerent, cumque praelio commisso Arabes e vestigio fugam caperent, ne ipsi quidem e pugna discedere dubitant, neque Abulfadhli iussu revocati dicto audientes sunt. Emissus deinde ex urbe equitatus, qui cum eo confligeret, non ita magno numero. Is ubi fugientem conspicatur exercitum, non sine aliqua doli suspicione eum persequitur, magnaque praeda facta in latere montis Djauschani in ipsum incidit Abulfadhlium. Hic tribus acceptis vulneribus capitur, vinctusque in arcem Halebensem deducitur; ibi graviori capitis vulnere confectus moritur. Hoc praelio facto Tsemal Muisseddaula gratiam Mostanziri sibi reconciliare studet eiusque animum permulcere. Itaque iustam praedae partem per Scheicheddaulam Eisari nepotem ad eum in Aegyptum mittit, simulque Vatsabum filium suum, suamque uxorem Saiidam, cumque his de arcis opibus XL denariorum millia, et pretiosa ac splendida munera. Accipiuntur a Mostanziro benigne honorificeque; is enim his rebus dat permotus manus confestimque perscribit decretum, quo Muisseddaula in possessione regni Halebensis confirmatur; praeterea eius uxori peculiare decretum fieri iubet, quo ei omnia ea quae ab ipso petierit concedantur. Quibus rebus confectis Saiida

Halebum revertitur. In his Tsemal acquiescit condicionibus, otiumque bello praeferebat omnibus viribus atque opibus in iustitiam incumbit. Hoc cum essent statu res, cives bono usi reipublicae administratore laeti pacis fruebantur commodis.

Anno ccccxliiii Tsemal Scheicheddaulam Eisari nepotem pro legato cum imperatis annuis vectigalibus privatisque donis Constantinopolim mittit. Hunc Graeci, quod et animi magnitudine et formae dignitate multis partibus ceteris praestare legatis viderent, praecipuis honoribus adficiendum sibi censuerunt. Itaque Comitem eum designant loco Mocalledi Camili filii; Mocalledum vero Magistrum declarant, quem locum obtinuerat Tsemal; hunc denique et ipsum altiore honoris gradu splendidisque insuper muneribus augment. Altero fere ex eo tempore anno Abulnazrus Fachareddaula Halebum venit; eum Tsemal rebus suis administrandis praefecit, eiusque omnia arbitrio agi volebat. Qui cum rem bene gereret, proventus duplicaret, provincias adornaret, tamen invidiam effugere non potuit; neque enim deerant, qui dignitati eius et benevolentiae qua fruebatur singulari invidentes eum apud Tsemalem detrectare studerent. At Tsemal Muisseddaula, qui ei multum faveret atque indulgeret, ipsum ea de re fecit certiozem, petentique ut sibi discedere liceret, eius rei fecit

potestatem. Itaque anno ccccxlvi Halebo cessit atque ad Mervanidam contendit. Huius discessu civitati praecerat Sadideddaula Abulcasimus, donec a Tsemale Halebum Mostanziro transderetur. Quo facto Sadideddaula in Aegyptum se contulit, ibique ei a Mostanziro summa imperii commissa est; sed decem post diebus ab eodem est imperio exutus; mox restitutus in pristinum die decima iterum discessit. Insequentis anni mense primo Tsemali imperii maiestas solenni more delata est per Abulghanaium Zalehum, qui missu atque iussu Mostanziri ex Aegypto venerat. Sed Tsemal Muisseddaula summae in se voluntatis atque egregiae fidei, qua Scheicheddaula Eisari nepos omni tempore erat usus, parum memor eo quem gesserat magistratu eum exiit, substituitque in eius locum Salimum ac Moslimum, Alii Taghlebidae filios. Qua re Scheicheddaula diutius Halebi morare pertaesus sibi timens, si ibi mansisset, profectionem in Aegyptum praetendens urbe excessit. Tsemal vero Muisseddaula Salimum cum muneribus ad Theodoram Imperatricem Graecorum mittit, petitque ab ea, ut quem honorem habuerat Scheicheddaula in Salimi personam transferat: illa acceptis muneribus eius voluntati morem gerit, Salimum loco Scheicheddaulae Comitem constituit, onustum donis domum remittit.

Hoc ipso anno (CCCCXLVII) Basasirius, is qui oppido Bagdado potitus est, a Thoghrolbecco fugatus in Syriam est compulsus. Huic cum parva peditatus manu in finibus Rahabae sese confirmanti atque colligenti obviam proficiscitur Tsemal, summis eum honoribus afficit, magnisque opibus locupletat. Negant quidam e Celabitis, sese unquam alias ante tantum in uno homine et fortitudinis et astutiae et doli, quantum in illo fuerit, vidisse coniunctum. Iam vero cum Tsemal equum adscenderet, illeque ad eum accurreret, ut stapides eius pedi ad-moveret, vestesque in ephippio concinnaret, Celabitae subita eius capiendi cupiditate incendebantur. Abnuit rem Muisseddaula; quod factum mox sera poenitentia consecuta est. Nam Basasirius iter Balesum direxit, atque ad ripas Euphratis in hiberna proficisci constituit. Ibi ad eum magnus Arabum et Turcarum numerus convenit; quae res Tsemalem timore percudit vehementerque sollicitum habuit. Iam ante hoc tempus Tsemal sese propensum ac paratum ostenderat, Rahabae ei portas aperire; id quod ille tum temporis repudiaverat. Commutato autem rerum statu anno CCCCXLVIII ultro id oppidum ab eo exposcebat, quo familiam atque opes suas collocaret. Neque Muisseddaula Rahabam in illius potestatem transdere dubitavit; erat enim singulari homo

liberalitate et mansuetudine, quo factum est, ut et Halebensibus acceptum esset eius imperium, et ipse omnium rerum copia abundans secundatum frueretur fortuna. Hac igitur opulentia ac fortuna cum vigeret Tsemal, neque hostium qui eum bello lacesseret ullus esset super, Celabitaee adversus eum concitati sunt, qui iis quae Muisseddaula ipsis concesserat parum contenti maiora concupiscere coeperunt, eumque vehementer urgere atque detrectando de suo illatae sibi iniuriae incusare. Hi cum in dies acrius instarent, Muisseddaula hac necessitate coactus conservandique otii causa Raccam et Raficam Munio Schabibi filio, Vatsabi nepoti, Nomairitae, anno ccccxlix transdidit, propterea quod ea oppida ante possederat eius pater, quodque ipsius amita erat Saïida, quae nupsit Tsemali Muisseddaulae, postquam huius fratri Nazro Schableddaulae erat nupta, eique Mahmudum perpererat; atque haec ipsa erat, quae patris sui stipatori eorum oppidorum imperium ademit, sic uti supra demonstratum est. Atque illa quidem oppida Munio restituit: neque tamen eo Celabitas placavit, qui eum iniuriis incursionibusque lacessere non desierunt, adeo ut Tsemal tantis incommodis acceptis permotus literas ad Mostanzirum daret, quibus Halebum in eius potestatem permittit rogatque, ut sibi pro ea possessione aliam a Celabitarum sedibus remotam attribuat, quo

ab illorum maleficiis tutus sit, eorumque potentiam procul habeat. Mostanzirus eius voluntati libenter morem gerens pro civitate Halebo Beryti, Accae et Djobaili ei imperium adiudicat; Halebum vero mittit satrapes suos Macineddaulam Malhemidam et Aineddaulam Abulhasanum, qui oppidum in fidem ac potestatem acciperent; cum his est una profectus Abumohammedus Abdalla, qui Tyri index constitutus erat. Deditio urbis atque arcis facta est mense undecimo anni ccccxlx. Idem ille Macineddaula ante id tempus Raphaneis praeerat res bellicas tributaque in oppido Halebo administrans. Ea autem ipsa nocte, qua oppidum a Tsemale traditum est, fiebat, ut arcis pars ea quae ad orientem vergit, incendio consumeretur. Oppidi deditioe facta, ut docuimus, arci praeficitur vir quidam nomine Rocneddaula. Quibus rebus confectis Tsemal una cum Aineddaula et iudice Tyrio, quem supra memoravimus, in Aegyptum profectus tantis honoribus tantaque munificentia est a Mostanziro exceptus, quantis nemo unquam alias ante, qui ad illam aulam adiret, neque ab ipso neque a maioribus eius affectus est. Singulis separatim diebus, usque dum in Aegyptum pervenit, trecentis eum denariis donavit; opum vero et gemmarum et supellectilium tanta copia, quantam nemo homo unquam dono accepit. Et si quando Sultanus

equitaret, Tsemali talis honos tributus est, ut priore loco equo veheretur, Sultanus pone sequeretur, isque sui equi capite illius caudam contingeret. Cumque Muisseddaula in Aegypto minus bona uteretur valetudine, Sultanus non gravatus est adscendere equum, domum eius advectus ante portam subsistere, venientem ad se foras de sua salute exquirere. Atque Macineddaula quidem Malhemida in imperio Halebi exercendo ita est versatus, ut erga cives iustitiam servaret, atque aequa usus regnandi ratione, omnibus se gratum ac liberalem praeberet, neque iis gravia onera iniungeret. Idem complures in oppidi moenibus turres excitare instituit, eique rei operam impendit usque ad annum CCCCLII, quo anno Celabitae novo occupandi Halebi cupidine adacti iterum adversus id oppidum bellum facturi congregantur. Nam cum Basasirius, qui Aegyptiorum agnoscebat principatum, et anno CCCCLI Bagdadi solenni more se eorum imperio subiecit, a Toghrolbecco magna manu praelio superatus atque interfectus esset, Athia Asadeddaula Merdasida Rahabam contendit, quod oppidum in Basasirii venisse potestatem supra ostendimus, ibique, omnibus Basasirii impedimentis in eo oppido relictis, immensa armorum copia iisque optimaе notae, ceterisque maximis eius opibus potitus, quendam de suis praeficit. Hac victoria ac praeda

elati Celabitae ipsum iam Halebum capere concupiverunt, magnoque studio id quod constituerant perficere agebantur. Ad eam rem conficiendam Mahmudus Nazri filius, Zalehida, deligitur imperator, quod eius pater Schabledaula ante id tempus Halebum obtinuerat. Is sexto mense anni CCCCLII cum Celabitis Halebum profectus, oppidum oppugnare instituit, diebusque septem in eo negotio frustra consumptis, desperata expugnatione oppidi, obsidionem omittit, et cum Munio Mocalledi filio, qui una cum ipso erat profectus, discedit. Dum haec a Mahmudo geruntur, iuventus Halebensis non meritam sibi a Macineddaula pecuniam dari flagitant, quam cum ille denegaret, propterea quod suum quisque iam accepisset, atque etiam stipendiarias ab eo pecunias praecepissent, illi rebellionem tentant, sumptaque perfidia mittunt ad Mahmudum nuncium, qui ei persuadeat, ut revertatur. Is ubi oppido appropinquat, rebelles in Mohtamideddaulae, qui in Syria pro iudice erat constitutus, et Tsihri Djelaleddaulae, aestimatorum populo virorum, domus irrumpunt, atque eas diripiunt, earumque sessores nudis pedibus apertoque capite eiiciunt atque in praedia Arabum depellunt. In eorum numero erant Candius, Ibnalsacarius, Ibnantara, Ibnalnacidus. Tum advenienti cum Celabitis Mahmudo oppidum transdunt die Lunae ineuntis mensis sep-

452

timi anni CCCCLII. Macineddaula vero Malhemida in arcem se recepit, munitionibus se defendit ac legatum auxilii petendi causa in Aegyptum misit. Eo nuncio adductus Nazirreddaula Abualius Hamdanida, eius Nazirreddaulae qui temporibus Muisseddaulae Halebum obsederat filius, magna cum manu et Africano milite valida iis qui in arce circumsedebantur auxilio proficiscitur. Is ubi Emessae, quo loco castra posuerat, de Celabitarum Chafadjitarumque adventu cognoscit, castra movet, Baalabecam revertitur; hi enim copias contraxerant, obviam ierant. Celabitae persequendum esse statuunt: id ne fieret, Asadeddaulae Athiae Merdasidae dissensione fiebat; huius discessu reliquus exercitus dissolvitur, atque domum redeundi consilio capto Cinnestrinum versus iter facit. At Nazirreddaula propius accedens Apamiae castra metatur; eo quam maximum potest Celabitarum numerum auxilio vocat; venientes quadraginta iuramentis adstringit summisque habet honoribus. Hac ratione eorum voluntates sibi devinxisse arbitratus, iter ingreditur ac Sarminum pervenit. Huius adventu audito, Mahmudus quique cum eo Halebum occupaverant Celabitae in Orientem versus fugam capiunt. Simul oppidum egressi urbanorum militum ii quorum opera ille Halebo potitus erat, cum his unis castris erant coniuncti. Tum vero Macineddaula cum suis protinus ex